ESTADO DE MATO GROSSO

PROJETO DE UI N161/2022 DE 10 DE MAIO DE 2022 O( AUTOII:IA DO lla:IO up l!!liO" .._

UDO EM..i!_j()S /2022

"DISPÕE SOME A~ Cl iB "" a • 1.c
DE lS DE JAH(IIIO Dl ~ CC. .& M fo IIC1

PATRIMÔNIO I'Ueuco ,a., Ú!!U Q;a I ..

OUTRAS PROI/IboOAS.. •

ENCAM INHADO À ]J00~ / 2022 COMISSÃO DE COHSTlTUIÇAO M1lÇA E~

Rua Mato Grosso, 617- Centro- Fone: (66) 3401-2484 / 3401-2395/3401-2358
CEP 78.60()..{)23- Barra do Garças - Mato Grosso

E-mail: camarabg@gmail.com

ESTADO DE MATO GROSSO

Prefeitura Municipal de Barra do Garças

MENSAGEM NS 061 DE Ji Q DE "YY^OJUS^ DE 2022.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores:

PROTOCOLO
.. _ _ MUNICIPAL DE BARRADO GARÇAS-MT
n€^^tl ivrn /g4RA^ nata- \C

íprHs.l^JÜS"

FUNCIONÁRIO

A presente mensagem encaminha para apreciação dos nobre Edis, o

Projeto de Lei anexo que dispõe sobre a revogação da Lei Municipal n^ 3601 de 15 de janeiro

de 2015 que autorizou a doação de lotes a empresa DBIVl CONSTRUÇÕES EIRELI - ME, locado

sob o Lote 14 da quadra DER 1/2, Distrito Industrial, com área total de 3.515,00m^.

Tal medida se faz necessária para a regularização da área situada no

Distrito Industrial, uma vez que as leis autorizativas das doações se encontram eivadas de

vício, inclusive algumas já foram consideradas inconstitucionais como a Lei n^ 3.431/2013

que foi objeto de uma Ação Direta de Inconstitucionalidade - Processo 4889/2015.

Além da situação acima exposta, verifica-se que as empresas beneficiárias

também não cumpriram com a obrigação disposta referente a destinação dos Imóveis no

prazo de 02 anos, fato que por sl só já enseja a reversão ao patrimônio público municipal.

Nesse sentido, a atual administração vem solicitar a revogação de todas as Leis

pretéritas que não verificaram o princípio da legalidade e impessoalidade, com o intuito de

dar uma destinação adequada a essa área de extrema Importância para o desenvolvimento

industrial de nossa cidade.

Dessa forma, requer-se a aprovação do presente projeto pelos motivos acima

expostos.

Atenciosamente,

Barra do 6arças/MT, JOdenTYlCUX^ de 2.022.

fí/ÍA

Aprovado por Unanimidade
de vereadores presentes
em Sessão Odinária do

r{ia J ! 05 /

Adnsonyonçalves de Macedo
P/efeito Municipal

'f>í r

» ' J ' ' l

'  l_ _..Ln.j 1 : ■'i' J
—  . .-O' I

, PROCURADORIA GERAL úü MÚÍ./.r- •
Conforme Art. 9 inciso KXI IaLei CompI, 181, de 29/03/^016

RP\/1Q A r-\r-.

[  ̂uzâ PenzProcurador-^eVal doLn®ipfo^ =Portaria -T 17.001, de 01/0l/?0r^'
< 1 rí 'A ü T -I ^ . •.p.A .^p/.yc

Garcao

ESTADO DE MATO GROSSO

Prefeitura Municipal de Barra do Garças

PROJETO DE LEI NS 06 ̂ DE J O DE^TYVXua^ DE 2022.

PROTOCOLO
municipal DÊ BARRADO GARÇAS-MT

n^2inLivroáê.Flá2^DatadOXL5i^
QfBS \G '.Mo

FUNCIONÁRIO

"Dispõe sobre a revogação de Lei Municipal

3601 de 15 de janeiro de 2015, com a reversão

ao patrimônio público da área que menciona e

dá outras providências."

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS, Estado de Mato Grosso, faz

saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 12 Fica revogada em todos os seus termos, a Lei Municipal ns 3601 de

15 de janeiro de 2015 que autorizou a doação de lotes a empresa DBM CONSTRUÇÕES

EIRELI - ME, locado sob o Lote 14 da quadra DEP 1/2, Distrito Industrial, com área total de

3515,Oüm^

Art. 22 O referido imóvel volta a fazer parte do patrimônio do Município de

Barra do Garças-MT.

Art. 32 Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 42 Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

Barra do Garças/MT, (í^de de 2022.

ADILSON (^ONÇAlIeS Dê MACEDO
Prefeito Municipal Aprovado por Unanimidade

I  de vereadores presentes
em Sessão Odinária do

dia ̂

jh. ' '—y- j

J

PROCURADORIA GERAL DO MUNiCiPIu
Conforme Art, 9 inciso XXI da
Lei Compl. 181, de 29/03/2016

REVISADO

bert de Souza Penz
curador-Geral do Município

Portaria N° 17.001. de 01/01/7021
O,-.B/MT -?747f

Cam. Mun.B. Garças
F!s_Q03_

ESTAÜO DE MATO GROSSO

Prefeitura Municipal de Barra do Garças

LEiNa 5.bC;'i DE D£ "-jpjni/iA.o DE2015.
Projeto de Lei n® 089/2014, de autoria!j!o Poder Executivo Municipal.

"Autoriza a doação de icte a empresa
que menciona."*

O Vice-Prefeito no exercício do cargo de Prefeito Municipal ds Barra do Garças,
Estado de Mato Grosso, Sr. MAUKO GOMES PíAlíl, faz saber que a Câmara Municipal
aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1* Fica o Poder Executivo autorizado a doar a empresa DBM CQNSTRUÇÕES
EIREU - ME, inscrita no CNPJ sob o n2 1B,4:í?..365/0001-44, a titularidade do lote 14, quadra
DEP. 1/2, Distrito Industriai com área total de 3.5^5,00m^ tendo sido o mesmo avaliado em

R$ 19.332,50 {dezenove mil, trezentos e trinta e dois reais e cinqüenta centavos},
pertencente à Municipalidade.

Parágrafo único. O imóvel objetó da presente doação destina-se h instalação da
sede da empresa cuja atividade ecortômica principal será no ramo de serviço de construções

de imóveis e obras de engenharia em geral.

Art. 2® A Empresa terá o prazo de 02 (dois) anos, para cumprir integralmente a

destinação do imóvel a que se refere o artigo arrterior, sob pena de sua reversão ao
patrimônio público municipal.

I

Art. 3* O prazo tíe in.alienabilidade deverá estar previsto no Título Definitivo de

Propriedade com o prazo que melhor convier ao Município.

Art. 4* As despesas -iecorrentes da transferência do imóvel correrão por conta

exclusiva do donatário.

Art. 5® Esta lei entra em vigor na dela d© sua publicação,

Art. 6® Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREPEf^O MUNiaPAL

Barra do Garças/MT, de 2015.

íMES PrAlJl

Vice-Pí efe:to no exercício do cargo de

Prefeito Mur^ícipaí

-, : % . - j ̂ ^ . •

•■ - ■-. - -- • •?■ •'•; ' ; -í' ■ ..v^,::c.:,-v/,.:..-..:",;v
.  •.•i: :" ..n-v .T^. ;

f\ss..

lF»s

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA 00 GARÇAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ÊNDÚSTHIA £ COMÉ/taO. DESeNVOLVlMI-NTa RURAL F PgSCA E AQUICULTURA.

Centro Admlnlstralivo - Travesso do$ Voluntários da Pátria n» 29 li-Tel.6fi.3401-13Sl - E-malh secinJeom.DmhaiBhotmaiUam

Barra do Garças MT, 10 de janeiro de 2022

MEMO ne.0l2/SMICDRPA/2022

DO: SR. JOSE BISPO DOS SANTOS

SECRETARIO DE IND. E COMÉRCIO, DESENV. RURAL E PESCA E AQUICULTURA.
AO: DR. HEBERT DE SOUZA PENZE

MD: PROCURADOR GERAL

Senhor Procurador

Tendo em vista a necessidade de andamento aos processos de Iniciar os
procedimentos para processo licitatórios para uso de Área no Distrito Industrial, relacionado
abaixo áreas, já com leis revogadas e sem edificações e que possuem matrículas, sendo
necessário a reversão ao município, e áreas sem edificações com leis ainda não revogadas.

AREA ESCRITURADAS- REVERTER PARA O MUNICÍPIO

Nfi

ORDEM

EMPRESA LEI DOAÇÃO MATRICULA LOTES /

QUADRA
01 Bonifácio de Lima e Silva

LTDA - ME

3.412

Revogado

49.614 05-06

SER -1/4
02 D' Matos Construtora LTDA 3.470

Revogado

69.424

69.425

69.427

11 AD 14

IND-118

03 Agripec - Rodrigo César

Vieira Pinto-ME

3.468

Revogada

69.488

69.489

69.490

69.491

05,06,11 -15

IND 1/1

04 D4. Agronegocio 3.466

Revogado

69.143

69.144

69.145

69.146

09 ao 12

IND-1/1

05 Kl Sabor - Manuel Fablo

Fernandes e CIA LTDA

3.500

Revogada

71.550 11

DEP-1/1
06 Agrilly Transportes de

Cargas LTDA-ME

3.521

Revogada

70.316 14

DEP-1/1
07 WR-Importados e

Pre - Moldados

3.562 71.378 01

DEP -1/2

Lu.-.,..

-' i : .

.  i

-/í • "^

".-' Vr ■

i  .;!'w" ---

v,::-: w

* /

''.. .r '■' <'

'■'^i

REVOGAR LEIS DE DOAÇÃO
AREAS COM PEDIDOS DE REVOGAÇÃO JÁ FEITO E AINDA NÃO EFETUADO

N®

ORO

EMPRESALEILOTE/QUADRAOBS.

01Ladrilhos Copacabana3.41502e03

SER-1/0
02Bema Armazéns Gerais

LTDA - ME

3.43536.000

IND-1/4
03DBM - Construções3.50114

DEP. 1/2

Atenciosamente

jckéíispn 'ioí: Santos
irrVrvbí.Vír-.;,,., V;..:;viii.iir3

Estado dc Mato Grosso

Câmara Municipal de Barra do Garças
Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

ASSESSORIA JrRIDÍCA

Cam. Mua 0. Garças

F!8

Ass.

Parecer n°: 063/2022.

Projeío cie Lei n° 061/2022, de 10 de maio de 2022, do chefe do Poder
Execiiiivo Mmiicipal, que: "Dispõe .whre a re
ao patrimônio público da área que menciona.

01.

I- RELATÓRIO

Trata-se de Projeto de Lei n

02. Foi apresentada mensagem

'ogaçclo da lei municipal n"' 360í com a reversão

'^061/2022, de 10 de maio de 2022, do chefe do
Poder Executivo Municipal, que: "Dispõe sohre a revogação da lei municipal n" 3601 com a
reversão ao patrimônio público da área que menciona. ".

unto ao Projeto de Lei informando que a medida
se faz necessária por não terem as empresas cilmprido com as obrigações inerentes a destinação
dos imóveis, e pela necessidade de regularização do distrito industrial.

03. Já o projeto revoga a lei municipal 3601, voltando o imóvel para o patrimônio do
município.

04. E o relatório.

11-PARECER

05. A análise da validade ou não de um projeto de lei deve necessariamente passar por três
aspectos distintos, que são a competência, onde observaremos se a matéria é de competência do
município e se dentro do município deve ser propòsta pelo poder executivo ou pelo poder legislativo; a

forma, superada a questão da competência deve-se atentar para a fonna em que deve ser apresentado, se
como lei complementar ou como lei ordinária, e por fim devemos observar a legalidade do projeto, ou
seja. se esse. caso aprovado, estaria apto a produzjr efeitos no mundo jurídico, respeitando os requisitos
supra c não desrespeitando nenhuma nonna a eljí hierarquicamente superior, dadas essa explicações
passamos a análise dos requisitos mencionados:

06. - Da CompetOncia - C indisculí

matéria, estando prevista tanto na CF quanto na

ei a competência do município para legislar sobre a

.OM sua competência para legislar sobre assunto de

seu peculiar interesse, trazendo a LOM, ainç a a competência para dispor sobre organização,
administração e execução dos serviços locais:

Constituição Federa!

"Art. 30. Compele aos Múnicipios:

l • i.egislar .sobre assunto^ dc iinere.sse loca!:

(...r

Lei Orgânica do Município de Barra do Garças

"Artigo 10- Au Município compele prover a tudo quanto se relacione ao sen
peculiar inieres.se e ao heiti-estar de .sua população, cabendo-lhe, privativamente,

'ttrihidções:entre outras, as seguintes

I - Legislar sobre assunto r de seu peculiar interesse;

(66)3401-2484 / 340J-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
b:irrudogarcas.mt.leg.br - fb.eom/camar:ibarradogarcas

Rua Mato (Irosso, N® 617, Centro, Uarra do Garças - MT, CEP: 78600-000
cflmara-g^baiTadogarcits.int.lea.hr / imprensa®barratJogarcas.mt.leg.br / ouvidoria(®barradogarcas.mt.leg.br

CPD - Página 1 de 2

Cam Mun. B^afÇas
TIs_QC2 Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Barra do Garças
Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

ASSESSORIAJlKiüICA

II - Suplemeniar a legislação federal e estadual, no que lhe eouber;

U)"

07- Por oulro lado, a iniciativa das leis complementares e ordinárias, também, cabe ao
Prefeito nos lermos do artigo 46 da Lei Orgânica do Município, Assim, não há invasão da esfera de
competência:

"Artigo 46 - A miciaílvci de leis complementares c ordinárias cabe ao

Prefeito, a qualquer membro ou comissão da Câmara e aos cidadãos,

observado o disposto nesta lei. "

08.

09 - Da Forma: A matéria tratada não se encontra dentre aquelas constantes do artigo 48
da Lei Orgânica e que devem obrigatoriamente serem propostas sob a forma de Lei Complementar.

10. - Da Legalidade: Visa o projeto apenas a revogação de lei que, na visão do atual gestor,
deixou de atender o interesse público, assim tratando-se de competência do gestor visualizar e buscar
atender aos interesses da municipalidade, .sobretudo na gerencias de atribuições de órgãos a ele suíeitos
entendemos legal o presente projeto, sendo, a'nosso ver, desnecessárias maiores justificativas.

Portanto, não há qualquer mácula na apresentação do projeto pelo Aicaide.

lU- CONCLUSÃO

I L Portanto, apresentada a mensagem, respeitada a regra de competência, da ótica legal,
observados os apontamentos feitos acima, não vislumbramos Impedimento à tramitação do Projeto
de Lei, cabendo aos vereadores análise de mérito.

12. É o parecer, sob censura.

Barra do Garças, 23 de maio de 2022.

HEROSPENA

Procurador Jurídico

Matrícula: 213-OAB/MT: 14.385-B

(66) 3401-2484 / 3401-239S / 3401-2358 /OSfHÍ 642 6811

barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camarabttrradogarcas
Rua Mato Grosso, 617, C entro, Barra do Garças- MT, CEP: 78600-ÜÜO

camaraiff^barradogarcas.mt.leg.br / ímprcnsa@barradogarcas.mt.leg.br / ou* idoria@barradogarcas.rat.leg.br
CPO - Página 2 de Z

C ãiiiaril
MII iii vi na I ..

BAUUA OC) c;akcas

Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Barra do Garças
Palácio Vereador Dr, Dercy Gomes da Silva

C3Tri Mun.B. Garças

Ass-

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇAO

PARECER

Projeto de Lei n° 061/2022 de
autoria do PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL.

A COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO JUSTIÇA E
REDAÇÃO, analisando o PROJETO DE LEI , em epígrafe, resolve exarar PARECER
FAVORÁVEL, por entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.

N  Sala das Comissões

de de 2022.

da Câmara Municipal, em

Presidente

ator

VALOE

Voga

LLO

APROVADO

EM SFpÃn^-3 íOSí
\  o (7 -

Cilma Éalbino dti
Auxiliar Administrativo

Portaria 13/1996

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.ml.lcg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000
camara@barraüogarcas.mt.leg.br / imprensa^barradpgarcas.mt.lcg.br / Duvidorla@barradogarcas.mt.leg.br

Estado de Mato Grosso

rc Ãinnra Câmara Municipal de Barra do Garças

■aiMtWiTliaiKttlil Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

Cam Mun. B. Garças

VOTAÇÃO
LA Q

VEREADORES ' PARTIDO SIM NÃO [abstenção

CARPEGIANE GONZAGA DA SILVA LIONES PSB

Dr. FLORIZAN LUIZ ESTEVES PROS
V

GABRIEL PEREIRA LOPES - Vice - Presidente PSDB
V

GERALMINO ALVES R. NETO PSB y
HADEILTON TANNER ARAÚJO PSD y
JAIME RODRIGUES NETO MDB

y
JAIRO GEHM - I" Secretário PRTB

V
JAIRO MARQUES FERREIRA - 2° Secretário REPUBLICANO y
Dr. JOSÉ MARIA ALVES VILAR DC y
MURILO VALOES METELLO REPUBLICANO

y
PAULO BENTO DE MORAIS PL

p/ l

PEDRO FERREIRA DA SILVA FILHO - Presideijte PSD Xol-eíT
RONAIR DE JESUS NUNES PSDB y
VALDEI LEITE GUIMARÃES MDB

WANDERLI VILELA DOS SANTOS ] PSB X

RESULTADO DA VOTAÇÃO: MÉRITO
Aprovado por Unanimidade
de vareaduieb piesetil^b
pm .QpQQãn DHinárifl Hn

^ia C5/ c^0^c2y

\
te-

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, N® 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.leg.br / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvídoria@barradogarcas.mt.leg.br